Муниципальный совет

6                 Муниципального образования муниципальный округ

созыв                               Невская застава

2019г.-2024г.              (Муниципальный совет МО Невская застава)

_____________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

22.04.2021г

                             N 03/10

г. Санкт-Петербург

Отчет  главы муниципального образования о деятельности
органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга  муниципальный округ Невская застава
за 2020 год

         Заслушав отчет главы муниципального образования Карпова П.К. о деятельности за 2020 год, в соответствии с Законом  Санкт-Петербурга  от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава, Муниципальный совет Муниципального образования муниципальный округ Невская застава,

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ Невская застава за 2020 год согласно приложению к настоящему решению.

2. В целях предоставления информации жителям муниципального образования о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава за отчетный период, обнародовать Отчет путем опубликования его в специальном выпуске газеты  муниципального образования «Невская застава».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Карпова П.К.

Глава муниципального образования:                                                           П.К.Карпов

ОТЧЕТ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МО НЕВСКАЯ ЗАСТАВА КАРПОВА П.К.

о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ

 Невская застава  за 2020 год

Деятельность органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ  Невская застава, (далее – муниципальное образование), осуществляется в соответствии с действующим законодательством  о местном самоуправлении в Российской Федерации и Санкт-Петербурге и Уставом муниципального образования.

Одной из задач муниципального совета является деятельность по разработке и совершенствованию нормативной правовой базы местного самоуправления на территории МО Невская застава.

 В  2020 году  было проведено 9 заседаний муниципального совета, на которых принято 31 решение, 77 распоряжений и постановлений.

Разработаны и утверждены нормативные акты:

- Об утверждении Порядка принятия решении о применении мер ответственности к депутату муниципального  совета, выборному должностному лицу местного самоуправления внутригородского муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава  представившим недостоверные или неполные сведении о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения и доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и случае если искажение этих сведении является несущественным

- Положение о средстве массовой информации Муниципального Образования Муниципальный округ Невская застава»

В целях приведения Устава муниципального образования в соответствие с действующим законодательством в 2020 году в него были внесены изменения и дополнения, которые зарегистрированы Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу. Так же, в течение года были внесены изменения в ряд существенных Положений и Порядков.

В 2020 году Муниципальный совет МО Невская застава утвердил Решение о ликвидации юридического лица Избирательной комиссии Муниципального образования муниципальный округ Невская застава, и передали ее полномочия в территориальную избирательную комиссию № 24.

Правовые акты нормативного характера направлены в Юридический комитет Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, для включение в регистр муниципальных нормативных правовых актов Санкт-Петербурга.

В целях обнародования муниципальных правовых актов, обеспечения жителей муниципального образования возможностью ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими права и свободы человека и гражданина, получения информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования, решения  муниципального совета опубликовывались в официальном источнике информации муниципального совета – газете «Невская застава»,  и размещались на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет по адресу: www. моневскаязастава.рф.

Все муниципальные нормативные правовые акты были направлены в прокуратуру Невского района для проверки их соответствия действующему законодательству Российской Федерации и Санкт-Петербурга, и проведения антикоррупционной экспертизы.

За 2020 год проведено 3 публичных слушания с участием жителей МО Невская застава:

- по отчету об исполнении местного бюджета МО Невская застава за 2019 год

- по проекту внесения изменений и дополнений в Устав МО

- по проекту местного бюджета МО Невская застава на 2021 год.

Рассмотрено 6 актов прокурорского реагирования.

Глава муниципального образования регулярно принимает участие в заседаниях коллегии администрации Невского района, районных комиссиях и рабочих заседаниях, проводимых администрацией района и исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга.

Существенное влияние на работу муниципального совета в прошедшем году оказала пандемия и связанные с этим ограничения. Тем не менее, основные работы по благоустройству, в том числе осуществление комплексного благоустройства согласно проектно сметной документации в соответствии с адресной программой  по созданию комфортной городской среды, осуществлены в полном объёме. Проведены экскурсии для жителей муниципального образования МО Невская застава в Константиновский дворец; Старую Ладогу; Гатчина с посещением Гатчинского дворца и парка; Кронштадт с посещением Никольского Морского собора, Крепость Орешек; в Новгород; посещение Киностудии «Ленфильм», музей железных дорог России; экскурсия по городу «Город всех религий».  Поздравление Юбиляров на основании списков первичных общественных организаций, расположенных на территории муниципального образования, и поздравление с Новым годом детей, проживающих на территории муниципального образования. Продолжались вестись приемы жителей по предварительной записи с соблюдением всех мер безопасности.
Главной задачей при решении любого вопроса местного значения является обеспечение удовлетворенности граждан результатами решения этих вопросов. Муниципальное образование старается учесть в своей работе предложения и пожелания жителей округа. Это позволяет  более качественно и эффективно решать главную для всех нас задачу по благоустройству территории округа, созданию благоприятных условий жизни и досуга жителей муниципального образования.  Таким образом, работа органов местного самоуправления муниципального образования, в том числе и его бюджетная политика, направлена на главный целевой ориентир – повышение качества жизни жителей округа.